
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA 

DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DA FISCALIZAÇÃO DIAGNÓSTICO 

MANHUAÇU – MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUNHO/2019 

VIÇOSA/MG



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA 

DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

 

EQUIPE TÉCNICA 

 

Luísa Vieira Almeida 

Superintendente de Regulação do CISAB/ZM 

Economista 

Alex Rodrigues Alves 

Economista 

COFECON MG 8411 

Maria Aparecida Pereira 

Auxiliar Administrativo 

Silvia de Cássia Fontes 
[...]
aberta. 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

69 

EEAT/Booster Informações 

 

Identificação Colina 

Vazão  Não Informado 

Altura 

manométrica  
100 mca 

Potência (cv) 12,5 e 15,0 

Observações 

A área está devidamente cercada, com cadeado 

no portão de acesso. Não há identificação da 

estrutura, o local não possui extintor de incêndio. 

A área permite a circulação do ar, há boa 

iluminação, inclusive para trabalhos noturnos. 

As bombas possuem horímetro e manômetro 

individual. Há Bomba reserva. 

 

 

Identificação Morada do Campo 

Vazão  Não Informado 

Altura 

manométrica  
190 mca 

Potência (cv) 15,0 

Observações 

A área está devidamente cercada, com cadeado 

no portão de acesso. Não há identificação da 

estrutura, o local não possui extintor de incêndio. 

A área permite a circulação do ar, há boa 

iluminação, inclusive para trabalhos noturnos. 

As bombas possuem horímetro e manômetro 

individual. Há Bomba reserva. Não foi possível 

acessar a parte interna da estrutura. As 

informações descritas foram repassadas pelo 

engenheiro elétrico responsável. 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

70 

EEAT/Booster Informações 

 

Identificação Peixoto 

Vazão  Não Informado 

Altura 

manométrica  
100 mca 

Potência (cv) 25,0 e 20,0 

Observações 

A estrutura é subterrânea, o acesso é difícil, 

principalmente para realizar a troca de bombas. 

A iluminação natural é ruim e não há iluminação 

para trabalhos noturnos. Não há extintor de 

incêndio no local. As bombas possuem horímetro 

e manômetro individual. Há Bomba reserva. 

 

 

 

 

 

Identificação Petrina 

Vazão  Não Informado 

Altura 

manométrica  
90 mca 

Potência (cv) 30,0 e 7,5 

Observações 

A estrutura está em obras. O local está 

devidamente cercado e protegido, não há 

identificação. O local possui extintor de 

incêndio. Não há bomba reserva.  

 

 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

71 

EEAT/Booster Informações 

 

 

Identificação Recanto da Aldeia 

Vazão  Não Informado 

Altura 

manométrica  
70 mca 

Potência (cv) 15,0 

Observações 

A área está devidamente cercada, com cadeado 

na porta de acesso. Não há identificação da 

estrutura, o local não possui extintor de incêndio. 

A área permite a circulação do ar, há boa 

iluminação, inclusive para trabalhos noturnos. 

As bombas não possuem horímetro e manômetro 

individual. Não há Bomba reserva. Foi verificado 

um vazamento no reservatório de sucção. 

 

 

 

Identificação Sagrada Família 

Vazão  Não Informado 

Altura 

manométrica  
160 mca 

Potência (cv) 12,5 

Observações 

A área está devidamente cercada, com cadeado 

na porta de acesso. Não há identificação da 

estrutura, o local não possui extintor de incêndio. 

A área permite a circulação do ar, há boa 

iluminação, inclusive para trabalhos noturnos. 

As bombas possuem horímetro e manômetro 

individual. Há Bomba reserva. 

 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

72 

EEAT/Booster Informações 

 

Identificação Santa Terezinha 

Vazão  Não Informado 

Altura 

manométrica  
Não Informado 

Potência (cv) 20,0 (as duas bombas) 

Observações 

A área está devidamente cercada, com cadeado 

na porta de acesso. Não há identificação da 

estrutura, o local não possui extintor de incêndio. 

A área permite a circulação do ar, há boa 

iluminação, inclusive para trabalhos noturnos. 

As bombas possuem horímetro e manômetro 

individual. Há Bomba reserva. 

 

 

 

Identificação São Francisco de Assis 

Vazão  32 L/s 

Altura 

manométrica  
120 mca 

Potência (cv) 50,0 

Observações 

O bombeamento para o principal reservatório do 

sistema é feito a partir da respectiva estrutura. 

Durante a fiscalização as bombas estavam em 

manutenção. A estrutura está devidamente 

cercada e identificada. Há extintor de incêndio no 

local e bom acesso para manutenção e troca de 

bombas. 

 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

73 

EEAT/Booster Informações 

 

Identificação Vale Verde 

Vazão  4 L/s 

Altura 

manométrica  
Não informado 

Potência (cv) 7,5 

Observações 

A área está devidamente cercada, com cadeado 

no portão de acesso. Não há identificação da 

estrutura, o local não possui extintor de incêndio. 

A área permite a circulação do ar, há boa 

iluminação, inclusive para trabalhos noturnos. 

As bombas possuem horímetro e manômetro 

individual. Há Bomba reserva. Foi verificado um 

vazamento no registro. 

Fonte: CISAB, 2019 

2.2.2 Distrito de Dom Corrêa 

O sistema de abastecimento de água do Distrito de Dom Corrêa atende cerca de 411 

economias, considerando o número médio de moradores por habitação do município de 

Manhuaçu, o SAA abastece cerca de 1.315 pessoas (Tabela 4). 

Tabela 4 – Dados do SAA do Distrito de Dom Corrêa 

Localidades 
Número 

de Economias * 

Média 

de moradores 

por 

habitação** 

Volume 

diário médio 

produzido 

(m³/dia)* 

Volume 

Faturado 

(m³/mês)* 

Dom Corrêa 411 3,2 269,64 3526 

Fonte SAAE, 2019; **IBGE,2010 

O SAAE, informou o volume produzido e o volume faturado dos sistemas, informação 

que permitiu estimar a perda de água do sistema, a qual foi calculada em 56,41% (Tabela 5).  



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

74 

O valor encontrado está 28,41% acima das metas do PMSB para o prazo imediato, que 

findou em 2017. Contudo, cabe ressaltar que o sistema não possui macromedidor e que tais 

valores são apenas estimativas. 

Tabela 5 – Perda de água no SAA do Distrito de Dom Corrêa 

Localidade Objetivo do PMSB Perda % 

Dom Corrêa 28% 56,41% 

De acordo com o volume faturado e o número de habitantes calculado, estima-se que o 

consumo médio por habitante do Distrito de Dom Corrêa seja 89,37 L/hab/dia, considerando as 

perdas do sistema, tal valor passaria para 145,78 L/hab/dia, o que impacta direto na reservação 

necessária para abastecimento. 

A Tabela abaixo apresenta capacidade de reservação do SAA de Dom Corrêa, bem como 

a reservação necessária, com e sem perda. 

Tabela 6 – Reservação SAA – Dom Corrêa 

Localidades Reservação Atual (m³) 

Reservação 

necessária (m³) 

(Sem 

perda) 

Reservação 

necessária (m³) 

(Com perda) 

Dom Corrêa 

80 

110 47 74 

30 

A reservação existente no SAA do Distrito de Dom Corrêa é superior ao necessário, 

mesmo considerando o índice de perda de 56,41%. É importante considerar, que o índice de 

perdas precisa ser reduzido, o que impacta diretamente na reservação necessária. 

Foram fiscalizadas nesta localidade as unidades do tratamento de água (Calha Parshall, 

Floculador, decantador, filtros, tanque de contato, laboratório e reservatórios), sala de preparo 

de produtos químicos e captação de água bruta no Córrego São Bento. Não foi apresentada 

outorga para o uso da água para essa captação. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

75 

O manancial superficial que abastece o distrito de Dom Corrêa é o Córrego São Bento. 

O local da captação é de difícil acesso e não é cercado (Figuras 62 e 63). Não existe 

identificação ou placa indicando proibição de acesso.  

Na captação existe uma caixa de passagem ligada a uma tubulação que leva a água por 

gravidade até a ETA. A montante do local de captação do SAAE, observa-se a predominância 

do uso do solo para o cultivo de café e hortaliças, o que pode levar a alta concentração de 

agroquímicos na água bruta.  

De acordo com o colaborar que acompanhou a equipe de fiscalização, nos meses de 

novembro e dezembro, sempre ocorre problemas no tratamento de água por causa das 

substâncias usadas nas lavouras do cultivo de café na região. 

Figura 62 – Captação Superficial - Distrito de Dom Corrêa 

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

76 

Figura 63 - Manancial onde é feita captação de água no Distrito de Dom Corrêa 

 

Fonte: CISAB, 2019 

A adução da água da captação até a ETA é realizada por gravidade e da Estação de 

Tratamento de Água até os reservatórios é realizada por bombeamento, sendo o material da 

tubulação o ferro fundido. Segundo o colaborador local da autarquia, a adutora está em 

funcionamento há aproximadamente 24 anos e seu estado de conservação não compromete o 

tratamento da água. Sobre os componentes da adutora, existem ventosas, registros e válvulas 

de retenção. 

O tipo de tratamento é convencional, sendo os seguintes processos aplicados ao 

tratamento: coagulação, floculação, decantação, filtração, desinfecção e correção do pH. A 

vazão média de operação da ETA é de 4,2 L/s. O horário de funcionamento da ETA é de 04:00 

às 00:00 horas (em média 20 horas por dia), sendo operada 24 horas quando existe algum 

vazamento na rede de distribuição de água. 

A ETA é do tipo compacta, possui floculador, coagulador, decantador e 4 filtros. Em 

condições normais de operação a retrolavagem dos filtros é realizada diariamente. Em dias de 

chuva, o operador informou que é necessário dar descargas com maior frequência, chegando 

até 2 retrolavagens diárias. Em relação à lavagem, não existe controle do volume de água gasto 

e nem controle da carreira de filtração, os filtros são lavados até que visualmente a água esteja 

limpa, o que demora em média 10 minutos para cada filtro. 

As águas de lavagem, de descargas de fundo e o lodo produzido na estação de tratamento 

são lançados no Córrego são Bento sem passar nenhum tratamento. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

77 

O responsável técnico informou que a troca do material filtrante foi realizada há 

aproximadamente 6 anos. É realizado o controle da turbidez da água filtrada individualmente. 

Na Figura 64, temos como é a configuração da ETA de Dom Corrêa. 

Figura 64 - ETA de Dom Corrêa do tipo compacta 

 

Fonte: CISAB, 2019 

A ETA possui laboratório com bancadas, pias e demais condições de infraestrutura 

adequadas para a realização das análises de rotina exigidas pelo Anexo XX da Portaria de 

Consolidação n° 5, de 28 de setembro de 2017. Destaca-se que as análises físico-químicas são 

realizadas no local, e as microbiológicas são realizadas no laboratório da ETA do SAAE da 

Sede (Figuras 65 e 66). 

Figura 65 - Laboratório ETA de Dom Corrêa 

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

78 

Figura 66 - Aparelhagens do laboratório 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Existe casa de química na ETA e os produtos são armazenados de forma adequada 

(Figura 67). O coagulador utilizado no tratamento de água do Dom Corrêa é o Sulfato de 

Alumínio, para correção de pH é utilizado o hidróxido de sódio, para desinfecção é utilizado o 

hipoclorito de cálcio e na fluoretação é utilizado o ácido fluossilícico.  

A dosagem do coagulante é realizada na calha Parshall (Figura 68) sendo posteriormente 

o tanque de contato um dispositivo importante para a mistura dos produtos e depois disso a 

água é direcionada para o reservatório R-1 e deste para as casas da localidade e para o R-2. 

Figura 67 - Casa de Química na ETA de Dom Corrêa 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

79 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 68 - Dosagem dos produtos acontece na calha Parshall 

 

Fonte: CISAB, 2019 

A casa de bombas é de fácil acesso, cercada, possuindo um portão que fica trancado, 

restringindo o acesso à área a pessoas estranhas. (Figura 69). Também existe uma placa na 

entrada indicando proibição de acesso.  

A casa de bombas não possui extintor de incêndio e possui bomba reserva para 

substituição imediata. Destaca-se que a sala não está em boas condições de higiene e limpeza, 

sendo que existem muitos objetos no chão do local. O local está passando por reformas. 

Figura 69 - de Bombas na ETA 

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

80 

O SAA do local possui 2 reservatórios (Figuras 70 e 71). O reservatório R-1 possui 80 

m³ de reservação, e o R-2 possui 30m³. Ambos os reservatórios são constituídos de metal.  

A condição de conservação não é adequada, pois há um grande vazamento aparente no 

R-1. O reservatório possui tampa de inspeção, mas não possui lacre ou cadeado para impedir 

acesso de pessoal não autorizado a água em seu interior. Não possui também um controle de 

nível. À medida que o nível do reservatório vai diminuindo, a bomba é religada por automação 

para reiniciar o tratamento da água. 

A limpeza do reservatório é realizada periodicamente a cada 6 meses. Desse 

reservatório, a água é distribuída por gravidade para o Município.  

Figura 70 - Reservatório R-1 do distrito de Dom Corrêa 

 

Fonte: CISAB, 2019 

  



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

81 

Figura 71 - Reservatório R-1 - Vazamento no terço superior 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Já a condição de conservação do R-2 é boa no que tange a integridade física da unidade, 

pois é um reservatório novo, que ligado recentemente ao SAA da localidade (Figuras 72 e 73). 

O reservatório possui tampa de inspeção e não possui lacre ou cadeado para impedir acesso de 

pessoal não autorizado a água em seu interior. O reservatório R-2 está na parte mais alta do 

distrito fiscalizado e não possui cercamento, tendo dentro da unidade uma plantação de tomate 

sendo instalada. 

Figura 72 - Reservatório R-2 

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

82 

Figura 73 - Reservatório R-2 Área sem cercamento. 

 

Fonte: CISAB, 2019 

A instituição realiza análise da água bruta superficial a cada duas horas, sendo analisada 

a turbidez e o pH. Todas as análises realizadas são registradas em planilha do Excel, 

compartilhada tanto com o diretor da autarquia quanto com o responsável técnico. 

As análises de coliformes totais são realizadas a cada 15 dias durante a visita do 

responsável técnico. Segundo o responsável técnico, o cronograma atende o exigido pelo 

Ministério da Saúde, inclusive no que diz respeito às análises microbiológicas na saída do 

tratamento.  

Destaca-se que a análise de turbidez além de realizada na saída do tratamento é realizada 

na água decantada e filtrada. Em relação à água filtrada a análise de turbidez é realizada 

individualmente de cada um dos filtros. 

A instituição não mantém cadastro do sistema de distribuição e não realiza controle de 

perdas. As descargas na rede são realizadas regularmente a cada 2 meses e em casos de reparos 
[...]
considerando o índice de perda de 5,90%.  

O tipo de tratamento utilizado é a desinfecção e fluoretação. A água dos três poços 

utilizados no abastecimento é bombeada para uma elevatória, onde recebe o cloro e o flúor. 

Essa desinfecção e fluoretação é realizada diretamente na elevatória e dela a água é enviada por 

recalque para quatro reservatórios e destes a água é distribuída para o distrito. O monitoramento 

dos dosadores dos produtos químicos (flúor e cloro) é realizado periodicamente de acordo com 

a demanda. A vazão média total dos mananciais é de 4,1 l/s. O tratamento é realizado 24 horas 

por dia, todos os dias da semana. 

O recalque do SAA é realizado por 5 bombas. Sendo que 3 trabalham submersas nos 

poços (bomba sapo) e 2 delas estão nas elevatórias. Os três poços possuem conjuntamente, 

como já dito, vazão de 4,1 l/s. O poço 1, que fornece 1,8 l/s através de uma bomba com potência 

de 3,5 CV. O poço 2 fornece 1,5 l/s através de uma bomba com 5,5 CV. O poço 3 fornece 0,8 

l/s através de uma bomba de 3,5 CV. 

O poço 1 possui cercamento para proteção do local e portão com cadeado (Figura 89) 

O poço 2 não possui cercamento e nem portão, pois estão sendo implantadas agora. 

Todos os poços não possuem placa de identificação, extintor de incêndio e laje de proteção 

(Figura 90).  

O poço 3 possui cercamento, mas não possui portão (Figura 91).  



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

97 

Figura 89 - Poço 1 de Realeza 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 90 - Poço 2 de Realeza 

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

98 

Figura 91 - Poço 3 - Distrito de Realeza 

 

Fonte: CISAB, 2019 

No local existem 2 estações elevatórias de água tratada que levam a água até os 

reservatórios.  

A elevatória 1 possui 7,5 CV de potência e 70 mca e não possui vazamento aparente, 

mas possui uma fenda no tanque de contato onde se pode pôr caso fortuito, adentrar alguma 

impureza, prejudicando assim a água tratada distribuída a população local (Figura 92). A 

unidade possui horímetro e não possui manômetro. De uma forma geral possui boa 

infraestrutura e parte elétrica de forma satisfatória.  

A elevatória 2 possui 15 CV de potência e 70 mca. Possui horímetro e não possui 

manômetro. De uma forma geral possui boa infraestrutura e parte elétrica de forma satisfatória. 

As unidades vistoriadas possuem cercamento e não possuem identificação, extintor e bombas 

reservas. Nas Figuras abaixo podem ser evidenciadas tais situações (Figura 93). 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

99 

Figura 92 - Elevatória 1 do SAA de Realeza 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 93 - Elevatória 2  

 

Fonte: CISAB, 2019 

O SAA conta com um sistema de desinfecção e fluoretação. As substâncias utilizadas 

para obtenção do agente desinfetante é o hipoclorito de cálcio e para obtenção do flúor é o 

fluossilicato de sódio. Abaixo é demonstrada a casa de química (Figuras 94 e 95). 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

10

0 

Figura 94 - Dosadores de Hipoclorito de cálcio e fluossilicato de sódio 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 95 - Fenda no tanque de contato na elevatória 1 

 

Fonte: CISAB, 2019 

O SAA possui quatro reservatórios (Figuras 96 e 97). Um reservatório de concreto 

semienterrado possui capacidade de reservação de 40m³, outro com capacidade de 10m³ e dois 

reservatórios com capacidade de reservação de 5m³ cada, ambos reservatórios apoiados 

construídos em fibra. Não foi possível acesso aos reservatórios para verificar se havia tampa 

com lacre e cadeado para proteção da água armazenada. Em apenas um deles (semienterrado), 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

10

1 

ocorre falta de manutenção, pois além vegetação estar muita alta, dificultando assim seu acesso, 

o reservatório possui trincas, o que pode vir a ser problemático se não executada manutenção 

corretiva. Existe uma tampa feita em concreto para proteção da água armazenada no 

reservatório. 

Existe controle automático de nível, de modo que a bomba liga e desliga conforme a 

necessidade. Está sendo implantado no SAA do Distrito de Realeza sistema de telemetria, onde 

haverá uma central de controle operacional na Sede de Manhuaçu, onde haverá monitoramento 

remoto das unidades componentes do sistema.  

Figura 96 - Reservatórios apoiados  

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

10

2 

Figura 97 - Reservatório semienterrado feito em concreto  

 

Fonte: CISAB, 2019 

O SAAE Manhuaçu não possui um laboratório no Distrito de Realeza, sendo todas as 

análises, tanto da água bruta quanto na água tratada, realizadas no laboratório da ETA de 

Manhuaçu. 

A autarquia encaminha relatórios mensais com os resultados das análises de água à 

autoridade de saúde pública municipal e cumpre o Decreto Federal nº 5440/2005 referente às 

exigências de informações aos consumidores (resultados de análises nas contas de água). 

 Controle de qualidade da água 

- Água bruta 

A instituição não realiza nenhuma análise de rotina na água bruta subterrânea. As demais 

análises exigidas pela Resolução nº 396 CONAMA, de 3 de abril de 2008, também não são 

realizadas. Não foi informado quando foi realizada a última análise de água bruta no local.  

- Água tratada 

 A instituição realiza análise de cloro residual livre e de flúor uma vez por semana na 

saída do tratamento. Os resultados das análises são registrados.  

- Sistema de distribuição 

 Normalmente não é realizado o monitoramento nas pontas de rede. Em cada amostra 

coletada para realização das análises microbiológicas, o laboratório do SAAE realiza as análises 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

10

3 

de turbidez, pH e cloro residual livre. É realizada pelo laboratório central do SAAE análises 

microbiológicas. Em média 4 análises mensais são realizadas no sistema de distribuição. 

Em relação às demais análises na água tratada com frequência trimestral e semestral, o 

SAAE Manhuaçu não cumpre as exigências do Anexo XX da Portaria de Consolidação n° 5, 

de 28 de setembro de 2017. Segundo os funcionários da autarquia, a principal dificuldade para 

o cumprimento dos planos de amostragem é o custo elevado das análises.  

Para serem considerados dentro do padrão estabelecido pelo Ministério da Saúde, os 

resultados das análises devem seguir o estabelecido no Anexo XX da Portaria de Consolidação 

n° 5 de 28 de setembro de 2017: 

a) cloro residual livre no sistema de distribuição: art. 34; 

b) padrão microbiológico: Anexo I. 

2.2.6 Distrito de Santo Amaro de Minas 

O sistema de abastecimento de água do Distrito de Santo Amaro de Minas atende cerca 

de 748 economias, considerando o número médio de moradores por habitação do município de 

Manhuaçu, o SAA abastece cerca de 1.712 pessoas (Tabela 16). 

Tabela 16 – Dados do SAA do Distrito de Santo Amaro de Minas 

Localidades 
Número de 

Economias * 

Média de 

moradores 

por 

habitação** 

Volume 

diário médio 

produzido 

(m³/dia)* 

Volume 

Faturado 

(m³/mês)* 

Santo Amaro de Minas 535 3,2 208,8 4706 

Fonte SAAE, 2019; **IBGE,2010 

O SAAE, informou o volume produzido e o volume faturado dos sistemas, informação 

que permitiu estimar a perda de água do sistema, a qual foi calculada em 24,87% (Tabela 17).  

O valor encontrado está 3,13% abaixo das metas do PMSB para o prazo imediato, que 

findou em 2017. Contudo, cabe ressaltar que o sistema não possui macromedidor e que tais 

valores são apenas estimativas. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

10

4 

Tabela 17 – Perda de água no SAA do Distrito de Santo Amaro de Minas 

Localidade Objetivo do PMSB Perda % 

Santo Amaro de Minas 28% 24,87% 

De acordo com o volume faturado e o número de habitantes calculado, estima-se que o 

consumo médio por habitante do Distrito Santo Amaro de Minas seja 91,63 L/hab/dia, 

considerando as perdas do sistema, tal valor passaria para 116,5 L/hab/dia, o que impacta direto 

na reservação necessária para abastecimento. 

A Tabela abaixo apresenta capacidade de reservação do SAA de Distrito Santo Amaro 

de Minas, bem como a reservação necessária, com e sem perda. 

Tabela 18 – Reservação SAA – Santo Amaro de Minas 

Localidades Reservação Atual (m³) 

Reservação 

necessária (m³) 

(Sem perda) 

Reservação 

necessária (m³) 

(Com perda) 

Santo Amaro de Minas 100 100 63 78 

A reservação existente no SAA do Distrito de Distrito Santo Amaro de Minas é superior 

ao necessário, mesmo considerando o índice de perda de 24,87%.  

Foram fiscalizadas nesta localidade as unidades do tratamento de água (Calha Parshall, 

Floculador, decantador, filtros, tanque de contato, laboratório e reservatórios), sala de preparo 

de produtos químicos e captação de água bruta no Córrego São Bento. Não foi apresentada 

outorga para o uso da água para essa captação. 

O manancial superficial que abastece o distrito de Santo Amaro de Minas localiza-se na 

marginal da BR-262, próximo ao trevo que dá acesso ao distrito mencionado (Figura 98). O 

local onde é realizada a captação é bem localizado, de difícil acesso e não é cercado. Não existe 

identificação ou placa indicando proibição de acesso. Na captação existe uma pequena 

barragem e uma caixa de passagem ligada a uma tubulação que leva a água por gravidade até a 

ETA, onde é realizado o tratamento de água. 

A montante do local de captação do SAAE, pode ser observado que existe uma 

predominância do uso do solo para o cultivo de café, o que pode levar a alta concentração de 

agroquímicos na água bruta. De acordo com o colaborador que acompanhou a equipe de 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

10

5 

fiscalização, nos meses de novembro e dezembro, sempre ocorre problemas no tratamento de 

água por causa das substâncias usadas nas lavouras do cultivo de café na região. 

Figura 98 - Manancial onde é feita captação de água no Distrito de Santo Amaro de 

Minas. 

 

Fonte: CISAB, 2019 

A adução da água da captação até a ETA é realizada por gravidade e da Estação de 

Tratamento de Água até os reservatórios é realizada por bombeamento, sendo o material da 

tubulação o ferro fundido. Segundo o colaborador local da autarquia, a adutora está em 

funcionamento há aproximadamente 11 anos e seu estado de conservação não compromete o 

tratamento da água. Sobre os componentes da adutora, existem ventosas, registros e válvulas 

de retenção. 

O tipo de tratamento é convencional, sendo os seguintes processos aplicados ao 

tratamento: coagulação, floculação, decantação, filtração, desinfecção e correção do pH. A 

vazão média de operação da ETA é de 4,5 l/s. O horário de funcionamento da ETA é de 05:00 

às 22:00 horas (em média 17 horas por dia). 

A ETA é do tipo convencional, construída em ferro/concreto. Possui um Floculador, 

coagulador, decantador e filtros. Em condições normais de operação, a cada três dias é realizada 

a retrolavagem dos filtros. Em dias de chuva, o operador informou que é necessário dar 

descargas com maior frequência, chegando até uma retrolavagem diária. Em relação à lavagem, 

não existe controle do volume de água gasto e nem controle da carreira de filtração; os filtros 

são lavados até que visualmente a água esteja limpa, o que demora em média 30 minutos para 

cada filtro. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

10

6 

As águas de lavagem e de descargas de fundo e do lodo produzido na estação de 

tratamento é lançado no Córrego que fica próxima à ETA do Distrito de Santo Amaro de Minas 

sem passar nenhum tratamento. 

A ETA possui 02 (dois) filtros com filtração descendente, salientando-se que os filtros 

não são cobertos, mas possuem guarda-corpos em toda a sua extensão. O responsável técnico 

informou que a troca do material filtrante foi realizada há aproximadamente 10 anos. É 

realizado o controle da turbidez da água filtrada, o controle é feito individualmente em cada um 

dos filtros. 

A Figura 99 apresenta a ETA de Santo Amaro de Minas. 

Figura 99 - ETA do Distrito de Santo Amaro de Minas 

 

Fonte: CISAB, 2019 

A ETA possui laboratório com bancadas, pias e demais condições de infraestrutura 

adequadas para a realização das análises de rotina exigidas pelo Anexo XX da Portaria de 

Consolidação n° 5, de 28 de setembro de 2017. Destaca-se que as análises físico-químicas são 

realizadas no local, e as microbiológicas são realizadas no laboratório da ETA do SAAE da 

Sede (Figura 100). 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

10

7 

Figura 100 –Bancada no laboratório da ETA de Santo Amaro de Minas 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Existe casa de química na ETA e os produtos são armazenados de forma adequada 

(Figuras 101 e 102). O coagulador utilizado no tratamento de água do Santo Amaro de Minas 

é o Sulfato de Alumínio, para correção de pH é utilizado o hidróxido de cálcio, para desinfecção 

é utilizado o hipoclorito de cálcio e na fluoretação é utilizado o fluossilicato de sódio. 

A dosagem do coagulante é realizada na calha Parshall sendo o tanque de contato um 

dispositivo importante para a mistura dos produtos e depois disso a água é direcionada para o 

reservatório por meio de recalque, e deste para as economias da localidade.  

Figura 101 - Casa de Química na ETA de Santo Amaro de Minas. 

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

10

8 

Figura 102 - Dosagem dos produtos acontece na calha Parshall. 

 

Fonte: CISAB, 2019 

A casa de bomba é de fácil acesso, é cercada, fica dentro da unidade da ETA. A Bomba 

utilizada no local possui 15 CV e possui uma altura manométrica de 100 mca, com uma vazão 

de 4 l/s.  Destaca-se que a sala está em boas condições de higiene e limpeza (Figura 103). Foi 

informado pelos colaboradores do local, que existe um poço artesiano com uma vazão de 1,5 

l/s, mas está passando por manutenção, sendo utilizado ultimamente somente a água 

proveniente do curso d’água superficial. 

Figura 103 - Casa de Bombas na ETA 

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942 - Sala 701 e 801, Centro - Viçosa-MG 

10

9 

O SAA do local possui um reservatório com capacidade de armazenamento de 100 m³ 

(Figura 104). O reservatório é constituído de metal. A condição de conservação é adequada. O 

reservatório possui tampa de inspeção, mas possui lacre ou cadeado para impedir acesso de 

pessoal não autorizado a água em seu interior. Não possui também um controle de nível no seu 